inchoatur in fide tenacientium, implebitur in præmio resurgentium. Ecce unde dictum existimo, *Hoc locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis sit, & gaudium vestrum impleatur.* In vobis sit meum, impleatur vestrum. Semper enim erat meum plenum, & antequam vocaremini, cum vocandi à me præsciremini. Sed sit & in vobis, cum hoc efficiemini quod præsciui de vobis. Impleatur autem vestrum, quia beati eritis, quod nondum estis, sicut creati estis qui non fuistis. *Hoc est,* inquit, *præceptum meum, ut diligatis inuicem, sicut dilexi vos.* Siue dicatur præceptum, siue mandatum, ex uno verbo Græco vtrunque interpretatur, quod est *τοντόν.* Iam vero istam sententiam & ante dixerat, *Mandatum nouum do vobis, ut diligatis inuicem, sicut dilexi vos: ut & vos inuicem diligatis.* Huius itaque mandati repetitio, commendatio est: nisi quod ibi mandatum nouum, inquit, *do vobis:* hic autem, *hoc est,* inquit, *mandatum meum.* Ibi tanquam non fuerit ante tale mandatum, hictanquam non sit alius eius mandatum. Sed ibi dictum est nouum, ne in vetustate nostra perseueremus, hic dictum est meum, ne contemnendum putemus. *Quod autem hic ita dixit, hoc est mandatum meum,* velut non sit aliud, quid putamus fratres mei? Nunquid non solum eius de illa dilectione mandatum est, qua diligimus inuicem? Nonne est aliud maius, ut diligamus Deum? Aut vero de sola nobis Deus dilectione mandauit, ut alia non inquiramus? Tria certè commendat Apostolus dicens, *Menant autem, Fides, Spes, Charitas, tria haec: maior autem his est charitas.* Etsi in charitate, hoc est in dilectione, concluduntur duo illa præcepta, maior tamen dicta est esse, non sola. De fide igitur nobis quam multa mandata sunt, quā multa de spe? quis potest cuncta colligere? quis enumerādo sufficere? Sed intueamur quod ait idem Apostolus, *Plenitudo legis charitatis.* Vbi ergo charitas est, quid est quod possit deesse? Vbi autem non est, quid est quod possit prodeesse? Daemon credit, nec diligit. Nemo diligit qui non credit. Frustra quidem, sed tamen potest sperare veniam qui non diligit. Nemo autem potest desperare qui diligit. Itaque vbi dilectio est, ibi necessario fides & spes: & vbi dilectio proximi, ibi necessario etiam dilectio Dei. Qui enim non diligit Deum, quomodo diligit proximum tanquam seipsum? Est quippe impius & iniquus. Qui autem diligit iniquitatem, non plane diligit, sed edit animam suam. Hoc ergo præceptum Domini teneamus, vt nos inuicem diligamus, & quicquid aliud præcipit, faciemus: quoniam quicquid est aliud, hic habemus. Discernitur quippe ista dilectio ab ea dilectione qua se inuicem diligunt homines sicut homines. Nam vt discerneretur, adiunctum est, *sicut dilexi vos.* Ut quid enim nos dilexit Christus, nisi vt possimus regnare cum Christo? Ad hoc ergo & nos inuicem diligamus, vt dilectionem nostram discernamus à ceteris, qui non ad hoc se inuicem diligunt, quia nec diligunt. Plenitudinem dilectionis, qua nos inuicem diligere debemus, fratres charissimi, definit Dominus dicens, *Maiorem hac dilectionem nemo habet, quam vt animam suam ponat quis pro amicis suis.* Quia ergo superius dixerat, *Hoc est mandatum meum, ut diligatis inuicem, sicut dilexi vos:* quibus verbis addidit quod nunc a dittis, *Maiorem hac dilectionem nemo habet, quam vt animam suam ponat quis pro amicis suis:* fit ex hoc conseqens, quod idem iste Euangelista Ioannes in Epistola sua dicit, *vt quemadmodum Christus pro nobis animam suam posuit, sic & nos debeamus animas pro fratribus ponere,* diligentes vtique inuicem sicut ipse dilexit nos, qui pro nobis animam suam posuit. Neque hoc ita dictum est, quasi propterea Domino Christo pareret esse possumus, si pro illo usque ad sanguinem martyrum duxerimus. Ille potestatem habuit ponendi animam suam, & iterum sumendi eam. Nos autem nec quantum volumus vivimus, & morimur etiam si nolumus. Ipse se nobis præbuit palmitibus vitem: nos habere præter illum non possumus vitam. Postremo etsi fratres pro fratribus moriamur, tamen in peccatorum fraternorum remissionem nullius sanguis martyris funditur, quod fecit ille pro nobis: neque in hoc quid imitaremur, sed quid gratularemur, contulit nobis.

Vos, inquit, *amici mei etsi, si feceritis quæ ego præcipio vo-*

*bis.] Magna dignatio, cum seruus bonus esse non possit, nisi præcepta Domini sui fecerit: hinc amicos suos volui intelligi, unde boni serui possunt probari. Sed, vt dixi, ista dignatio est, vt Dominus quos nouit seruos suos, dignetur dicere amicos suos. Nam vt sciat ad seruorum officium pertinere præcepta sui Domini facere, alio loco seruos utique obiurgat dicens, *Quid autem vocatis me, Domine, Domine, & non facitis quæ dico?* Cum ergo dicitis, inquit, Domine, iussa faciendo quid dicatis ostendite. Nonne seruo obedienti ipse dicturus est, *Euge serue bone, quoniam in paucis fideliſſiſt, ſuper multatę conſtituam: intra in gaudium Domini tui.* Potest igitur esse & seruus, & amicus, quia seruus bonus. Sed quod sequitur, attendamus:*

*Iam non dico vos seruos, quia seruus nescit quid faciat Dominus eius.] Ita nomen constituit amici, vt auferat seruū: non vt in uno vtrunque maneat, sed vt alterum altero discedente succedat. Quid est hoc? nec cum præcepta Domini fecerimus, seruī non erimus? Ita ne tunc seruī non erimus, quædor boni seruī fuerimus? Et quis potest contradicere veritati, quæ ait, *Iam non dico vos seruos?* & cur hoc dixerit docet, *Quia seruus,* inquit, *nescit quid faciat Dominus eius.**

Nunquid nam seruo bono & probato Dominus eius non eriam sua secreta committit? Quid est ergo quod ait, *Seruus nescit quid faciat Dominus eius?* Verum esto nescit quid faciat: nunquid nescit etiam quid præcipiat? Nam & si hoc nescit, quomodo seruī? aut quomodo seruus est, qui non seruī? Et tamen ipse Deus loquitur, *Vos amici mei etsi, si feceritis quæ ego præcipio vobis.* *Iam non dico vos seruos.* O rem mirabilē! Cum seruire non possimus, nisi præcepta Domini fecerimus, quomodo præcepta faciendo seruī non erimus? Si seruus non ero præcepta faciendo, & nisi præcepta fecero, seruire non potero: ergo seruendo seruus nō ero. Sicut enim duo sunt timores qui faciunt duo generatimentum: sic duæ sunt seruitutes, quæ faciunt duo genera seruorum.

*Est timor quem perfecta charitas foras mittit, & est alijs timor castus permanens in seculum facili. Illum timorem qui non est in charitate, attendebat Apostolus cum dicebat, *Non enim accepisti spiritum seruitutis iterum in timore.* Illum autem timorem castum attendebat, cum dicebat, *Noli altum sapere, sed time.* In illo timore quæ foras charitas mitrit, est etiam seruitus simul foras cum ipso timoremittenda. Vtrunque enim iunxit Apostolus, *hoc est seruitutem & timorem,* dicendo, *Non enim accepisti spiritum seruitutis iterum in timore.* Ad hanc seruitutem ad seruum pertinentem intubatur & Dominus dicens, *Iam non dico vos seruos, quia seruus nescit quid faciat Dominus eius.* Non ille vtique seruus ad timorem pertinens castum, cui dicitur, *Euge serue bone, intra in gaudium Domini tui:* sed ille seruus pertinens ad timorem foras à charitate mittendum: de quo alibi dicit, *Seruus non manet in domo in eternum: filius autem manet in eternum.* Quoniam itaque dedit nobis potestatem filios Dei fieri, vt non seruī, sed filii simus: miro quadam & ineffabili, sed tamen vero modo, seruī, non seruī esse possumus. Seruī scilicet timore casto, ad quem pertinet seruus intrans in Domini sui gaudium: non seruī autem, timorem foras mittendo, ad quem pertinet seruus non manens in domo in eternum. Vt autem tales seruī non seruī simus, Dominum facere scimus. Hoc seruus ille nescit, qui nescit quid faciat Dominus eius: & cum aliquid boni facit, sic extollit quasi hoc ipse faciat, non Dominus eius: & gloriatur in se, non in Domino gloriatur, cum se ipse deceperit, quia sic gloriatur quasi non accepit. Nos autem, charissimi, vt amici Domini esse possimus, quid noſter Dominus faciat, sciamus. Non solum enim homines, verum etiam iustos ipse facit nos, & non ipsi nos. Vt hoc sciamus, quis nisi ipse facit?*

*Voc autem dixi amicos, quia omnia quecunque audiri à patre meo, nota feci vobis.] Quis enim audeat affirmare vel credere vllū hominū scire omnia quecunque à patre audiuit vñigenitus filius, quando nec idem quisquam capi, quomodo audiat à patre vllum verbum, cum ipse sit patris vnicum verbum? Quid, quod aliquanto post, in hoc ipsis tamen sermone, *Multa,* inquit, *habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo?* Quo igitur pacto intellecti sumus omnia eum nota fecisse discipulis quecunque audiuit à patre*

Amicos
christi ser
uus etiam
christi.

Luc. 6.

Matt. 25.

Seruus ba
rus in Er
angelio,
quæ dica
tur.

Timor du
plex.

Seruitus
duplex.

1. Joan. 4.

Pſal. 18.

Rom. 8.

Rom. 11.

Ioan. 8.

Ioan. 1.

Eccles. 1.

Psal. 21.

Fatuorum
trahimus
presens
vel prae-
rium et
apud
Deum.
ad Tit. 3.

Rom. 8.

1. Pet. 1.

Psal. 83.

Psal. 58.
Misericor-
dia Christi
prae-
nensis.Gratia me-
rita efficit.

cum propterea quædam multa non dicat, quia scit eos modo portare nos posse? Sed nimis quod facturus est, fecisse dicit: quia ea quæ futura sunt, fecit. Sicut enim ait per Prophetam, foderunt manus meas, & pedes meos: ita & hoc loco ait, omnia se nota fecisse discipulis, quæ se nouit nota esse facturum in illa plenitudine scientiæ, de qua dicit Apostolus, Cum autem venerit quodd perfectum est, quod ex parte est euacuabit. Ibi quippe dicit, Nunc scio ex parte: tunc autem cognoscam sicut & cognitus sum. & nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem. Nam & ipse Apostolus saluos nos dicit factos per lauacrum regenerationis: qui tamen alio loco, spe, inquit, saluti facti sumus. Spes autem quæ videtur, non est spes. Quod enim videret quis, quid sperat? Si autem quod non videntur, speramus, per patientiam expectamus. Vnde etiam eius coapostolus Petrus: In quem modo, inquit, non videntes creditis: quem cum videritis, exultabit gaudio inenarrabili & honorato, percipientes mercedem fidei salutem animarum vestiarum. Itaque sicut immortalitatem carnis, & salutem animarum futuram expectamus, quamvis iam pignore accepto salui facti esse dicamur: ita omnium notitiam quæcumque vniuersitatis audiuit a patre, futuram sperare debemus, quamvis iam se hoc fecisse dixerit Christus.

Non vos me elegistis, inquit, sed ego elegi vos.] Hæc est illa ineffabilis gloria. Quid enim eramus quando Christum nondum elegeramus, & ideo non diligebamus? Nam qui non eum eligit, quomodo diligit? Nunquid iam in nobis erat quod in Psalmo canitur, Elegi abiectus esse in domo Dei, magis quæm habitare in tabernaculo peccatorum? Non vtique. Quid ergo eramus, nisi iniqui & perditi? Neque enim iam credideramus in eum, vt eligeret nos. Nam si iam credentes elegit, electos elegit. Cur ergo diceret, Non vos me elegistis, nisi quia misericordia eius præuenit nos? Non est vt dicas, Antequam crederem, iam bona operabar, ideo electus sum. Quid enim est boni operis ante fidem, cum dicat Apostolus, Omne quod non est ex fide, peccatum est? Quid ergo dicti sumus audiendo, Non vos me elegistis, nisi quia mali eramus, & electi sumus, vt boni per gratiam nos eligentis essemus? Non est enim gratia, si præcesserunt merita. Est autem gratia. Hæc igitur non inuenit, sed efficit merita. Et videte charissimi, quemadmodum non eligat, bonos, sed quos elegit, faciat bonos.

Ego, inquit, elegi vos, & posui vos vt eatis, & fructum afferatis, & fructus vester maneat.] Nonne iste est fructus de quo iam dixerat, Sine me nihil potestis facere? Elegit ergo nos & posuit vt eatis, & fructum afferamus. Nullum itaque fructum vnde nos eligeret habeamus. *Vt eatis, inquit, & fructum afferatis.* Imus vt afferamus, & ipse est via quæ imus: in qua nos posuit, vt eatis. Proinde in omnibus misericordia eius præuenit nos. *Et fructus, inquit, vester maneat.*

Vt quodcumque petieritis patrem in nomine meo, det vobis.] Maneat ergo dilectio, ipse est ergo fructus noster, quæ dilectio nunc est in desiderio, nondum in saturitate: & ipso desiderio quodcumque petierimus in nomine vniuersitatis filij, dabit nobis pater. Quod autem accipere saluandis non expedit nobis, non existimemus nos petere in nomine Salvatoris: sed hoc petimus in nomine Salvatoris, quando pertinet ad orationem salutis.

Hec mando vobis, vt diligatis inuicem.] Ac per hoc intelligere debemus, hunc esse fructum nostrum de quo ait, *Ego vos elegi vt eatis, & fructum afferatis, & fructus vester maneat.* & quod adiunxit, *Vt quodcumque petieritis patrem in nomine meo, det vobis:* tunc vtique dabit nobis, si diligamus inuicem: cum & hoc ipsum ipse dederit nobis, qui nos elegit non habentes fructum, quia non eum nos elegeramus. De fructu itaque nobis mandans, *Hec mando, inquit, vobis, vt diligatis inuicem.* Vnde & Apostolus Paulus cum contra opera carnis commendare fructum Spiritus vellet, à capite hoc posuit. *Fructus, inquit, spiritus est charitas,* ac deinde cetera tanquam ex isto capite exorta & religata contexit. Merito itaque magister bonus dilectionem sic sèpè commendat, tanquam sola præcipienda sit, sine qua nō possunt prodesse cetera bona, & quæ non potest haberi sine ceteris bonis, quibus homo efficitur bonus. Pro hac autem di-

lectione patienter debemus etiam odia mundi sustinere. Necesse est enim vt nos oderit, quos cernit nolle quod diligit. Sed plurimum nos de seipso Dominus consolatur, qui cum dixisset, *Hac mando vobis, vt diligatis inuicem,* adiecit atque ait:

Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit.] Cur ergo se membrum supra verticem extollit? Recusat esse in corpore, si non vis odium mundi sustinere cum capite.

Si de mundo, inquit, esset mundus quod suum erat diligere.] Vniuersæ itaque hoc dicit Ecclesiæ, quam plerunque etiam ipsam mundi nomine appellat, sicut illud est, Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi. Itemque illud, Non venit filius homini vt iudicet mundum, sed vt saluetur mundus per ipsum. & Epistola sua Ioannes ait, Aduocatum habemus ad patrem, Iesum Christum iustum: & ipse est propitiatio peccatorum nostrorum: non tantum nostrorum, sed & totus mundi. Totus ergo mundus Ecclesia est, & totus mundus odit Ecclesiæ. Mundus igitur odit mundum, inimicus reconciliatum, damnatus saluatum, inquinatus mundatum. Sed iste mundus quem Deus in Christo reconciliat sibi, & qui per Christum saluatur, & cui per Christum peccatum omnino donatur, de mundo electus est inimico, damnato, contaminato. Ex eadem quippe massa qua tota in Adam periret, fiunt vasa misericordiæ, in quibus est mundus pertinens ad reconciliationem: quem mundus odit ex eadem massa pertinens ad vas in ira, quæ perfecta sunt in perditionem. Denique cum dixisset, *Si de mundo esset is, mundus quod suum esset,* diligenter: continuo subiecit.

Qui verò de mundo non esis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus.] Ergo & ipsi inde erant, vnde vt non essent, electi sunt, non meritis suis, quorum nulla bona in præcesserant opera: non natura, quæ tota fuerat per liberum arbitrium in ipsa radice vitiata: sed gratuita, hoc est vera gratia. Qui enim de mundo mundum elegit, fecit quod eligeret, non inuenit: quia reliquæ per electionem gratiæ saluæ factæ sunt. *Si autem gratia, inquit, iam non ex operibus, aliqui gratia iam non est gratia.* Si autem queratur quomodo le diligit mundus perditionis, qui odit mundum redēptionis: diligit se vtique falsa dilectione, non vera proinde falso sed diligit, & verè odit. *Qui enim diligit iniquitatem, odit animam suam.* Sed diligere se dicitur, quoniam iniquitatem qua iniquus est diligit. Et rursum odisse se dicitur, quoniam quod ei nocet, hoc diligit. Odit ergo in se naturam, diligit vitium. Odit quod factus est per Dei bonitatem, diligit quod in eo factum est per liberum arbitrium. Vnde nos quoque illum diligere & prohibemur, si recte intelligamus, & iubemur. Prohibemur scilicet vbi nobis dicitur, *Nolite diligere mundum.* Iubemur autem vbi nobis dicitur, *Diligite inimicos vestros.* Ipsi sunt enim mundus, qui nos odit. Ergo prohibemur diligere in illo, inquit, quod ipse diligit in seipso: & iubemur diligere in illo, quod ipse odit in seipso. Vitium quippe in illo diligere prohibemur, iubemurque diligere naturam, cum ipse in se diligat vitium, oderitque naturam: vt nos eum & diligamus, & oderimus recte: cum se ipse diligat oderitque perire.

Mementote, inquit, sermonis mei, quem ego dixi vobis. Non est seruus maior Domino suo. Si me persecuti sunt, & vos perseguentur. Si sermonem meum seruauerunt, & vestrum seruabunt.] Manifestum est igitur illum seruum qui non manet in domo in eternum, illum pertinentem ad timorem quem fortas charitas mittit, esse intelligendum vbi dictum est, *Iam non dico vos seruos.* hic autem vbi dicitur, *Non est seruus maior Domino suo: si me persecuti sunt, & vos perseguentur: illum significari seruum pertinentem ad timorem castum, qui permanet in seculum facili.* Hic enim seruus est auditurus. *Euge serue bone, intra in gaudium Domini tui.*

Sed hæc omnia, inquit, facient vobis propter nomen meum, quia nesciunt eum qui me misit.] Quæ omnia facient, nisi quæ dixit, odio habebunt scilicet, & perseguentur sermonem: quem contemnunt? quoniam si sermonem seruarent eorum, nec tamen odissent eos, neque persequerentur: vel etiam si odissent, nec tamen persequerentur, non omnia facerent.

Galat. 5.
charitas
fructus
spiritus.
Dilectio
fraterna
Christiana
necessaria.

sacerent. *Hæc autem omnia faciunt vobis*, inquit, *propter nomen meum*. Quid est aliud dicere, quam me in vobis odio habebunt: me in vobis persequentur: & sermonem vestrum, quia meus est, ideo non seruabunt? *Hac enim omnia facient vobis propter nomen meum*: non vestrum, sed meum. Tanto ligatur miseriores, qui propter hoc nomen ista faciunt, quanto beatiores, qui propter hoc nomen ista patiuntur: sicut ipse alio loco dicit, *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam*: hoc est enim propter me, vel propter nomen meum. Si eo modo intelligamus dictum, *Hac omnia facient vobis propter nomen meum*, totum referatur ad iustos, tamen dictum sit: *Hæc omnia patiemini ab eis*. Si autem propter nomen meum sic accipitur, tanquam diceret, propter nomen meum, quod in vobis oderunt: ita potest accipi & propter iustitiam, quam in vobis oderunt. Ac per hoc & boni, cum persecutionem faciunt malis, possunt recte dici & propter iustitiam facere, quem diligendo persequuntur malos: & propter iniuriam, quam oderunt in ipsis malis. Ita ergo & ipsi mali possunt dici pati, & propter iniuriam, quæ in illis punitur: & propter iustitiam, quæ in eorum poena exerceatur. Item queri potest, si etiam mali faciunt persecutionem malis, sicut impi reges & iudices, cū essent persecutores plorum, & vtique homicidas, & adulteros, & quoque maleficos, quos contra leges publicas fecisse cognoscerent, puniebant: quomodo intelligendum est, quod ait Dominus: *Si de mundo efficiatur mundus quod suum est, diligenter?* Neque enim quos punit, diligit mundus, à quo videmus supra dicta scelerum genera plerunque puniri: nisi quia mundus est in eis, à quibus talia sclera puniuntur: mundus & in eis, à quibus talia scelerata diliguntur. Mundus itaque ille, qui intelligitur in malis atque impijs, & odit, quod suum est, ex ea parte hominum, qua sceleratis nocet: & diligit quod suum est, ex ea parte hominum, qua eisdem ipsis cum conseleratis faret. Ergo *hec omnia facient vobis propter nomen meum*, vel ita dictum est, propter quod vos patimini: vel ita, propter quod & ipsi faciunt: quia hoc in vobis dum persequuntur, oderunt: & addidit, *Qui nesciunt eum, qui me misit*. Hoc secundum eam scientiam dictum intelligendum est, de qua & alibi scriptum est: *Sicre autem te, sensus est consummatus*. Hac quippe scientia, qui sciunt patrem, à quo missus est Christus, nullo modo persequuntur eos, quos colligit Christus, quia & ipsi cum eis colliguntur à Christo.

Si non venissem, & locutus eis fuisset, peccatum non haberent.] Iudeos ostendit expressius: de his ergo & illa dicebat. Iudei ergo persecuti sunt Christum: quod evidentissime indicat Euangelium. Iudeis locutus est Christus, non alijs gentibus. In eis ergo voluit intelligi mundum, qui odit Christum, & discipulos eius. Imo vero non in his solis, sed hos quoque ad eundem mundum pertinere monstrauit. Quid ergo? *Si non venissem, peccatum non haberent?* Nunquid sine peccato erant Iudei, antequam Christus ad eos in carne venisset? Quis hoc vel stultissimum dixerit? Sed magnum quoddam peccatum, non omne peccatum, quasi sub generali nomine vult intelligi. Hoc est enim peccatum, quo tenentur cuncta peccata: quod unusquisque si non habeat, dimittuntur ei cuncta peccata. Hoc est autem, quia non crediderunt in Christum, qui propterea venit, ut creditur in eum: hoc peccatum si non venisset, non vtique haberent. Aduentus quippe eius, quantum credentibus salutaris, tantum non credentibus exitiabilis factus est. Sed adiunxit atque ait:

Nunc autem excusationem non habent de peccato suo.] Potest mouere querentes, vtrum hi, ad quos non venit Christus, nec locutus est eis, habeant excusationem de peccato suo. Si enim non habent, cur dictum est, propterea istos non habere, quia venit, & locutus est eis? Si autem habent, vtrum ad hoc habeant, vt à peccatis alienentur, an vt minus puniantur? Ad hæc inquisita pro meo captu Domino dante respondeo, habere illos excusationem, nō de omni peccato suo, sed de hoc peccato, quia in Christum non crediderunt, ad quos non venit, & quibus non est locutus, sed non in eo sunt numero, ad quos in discipulis venit, & quibus per discipulos est locutus: quod & tunc facit, nam per

Ecclesiam suam venit ad gentes, & per Ecclesiam suam loquitur gentibus. Ad hoc enim pertinet, quod ait: *Qui vos recipit, me recipit: & qui vos spernit, me spernit*. An vultis, inquit Apostolus Paulus, experimentum accipere visis, qui in me loquitur? Restat inquirere, vtrum hi, qui prius quam Christus in Ecclesia veniret ad gentes, & prius quam Euangelium eius audirent, vitæ huius sine præuenti sunt, seu præuenientur, possint habere hanc excusationem. Possunt planè: sed non ideo possunt effugere damnationem. *Quicunque enim sine lege peccaverunt, sine legè peribunt: & quicunque in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur*. Iste certe, ad quos venit, & quibus locutus est Christus, non habent de magno infidelitatis peccato illam excusationem, qua possent dicere: Non vidimus: non audiimus: sive non acceptaretur ista excusatio ab illo, cuius inscrutabilia sunt iudicia, sive acceperetur: & si non ab omni damnatione liberarentur, certe aliquando leuius damnarentur. Audistis Dominum dicentem:

Qui me odit, & patrem meum odit.] Qui superius dixerat, *Hec facient vobis, quia nesciunt eum, qui misit me*. Si interrogarent Iudei, vtrum diligenter Deum, quid se aliud, quam diligere responderent, nec ex animo mentientes, sed errando potius opinante? Quomodo enim diligenter patrē veritatis, qui habent odio veritatem? Nolunt enim sua facta damnari: & hoc habet veritas, vt talia facta damnentur. Tantum igitur oderunt veritatem, quantum oderunt suas poenas, qua talibus irrogat veritas. Nesciunt autem illum esse veritatem, quæ tales, quales ipsi sunt, damnat. Oderunt ergo, quam nesciunt: & eum illam oderunt, profecto & eum, de quo nata est, nisi odisse non possunt. Ac per hoc, quia veritatem, qua iudicante damnantur, de patre Deo natam nesciunt, vtique etiam ipsum nesciunt, & oderunt.

Si opera non fecissem in eis, que nemo alius fecit, peccatum non haberent.] Peccatum illud, scilicet magnum, de quo & superius ait: *Si non venissem, & locutus fuisset eis, peccatum non haberent*: hoc est peccatum, quod in eum loquentem & operantem non crediderunt. Hoc peccatum, quo in eum non crediderunt, ideo sic commemoratur, quia ipso peccato tenentur & cetera: hoc enim si non haberet, & in eum crederent, dimitterentur, & cetera. Sed quid est hoc, cum dixisset, *Si opera non fecissem in eis*, mox addidit, *que nemo aliis fecit?* nulla quippe in operibus Christi videtur esse maiora, quam suscitatio mortuorum: quod scimus etiam antiquos fecisse Prophetas. Fecit enim Helias, fecit Heliseus, & cum in hac carrie viueret, & cum in suo monumento sepultus iaceret. Fecit tamen aliquam Christus, quæ nemo aliis fecit, quod quinque millia hominum de quinque, & quatuor millia de septem panibus pauit: quod super aquas ambulauit, & Petro vt hoc facheret, præstiterit: quod aquam mutauit in vinum: quod aperuit oculos cæci nati: & alia multa, quæ commemorare longum est. Sed responderetur à nobis & alios fecisse, quæ ipse non fecit, & quæ nemo aliis fecit. Quis enim nisi Moses Ægyptios plagi tot tantisque percussit? diuiso mari populum duxit? manna de coelo esurientibus impetravit? aquam de petra sicutibus fudit? Quis nisi Iesus Natione populo trauit? Jordani fluente diuisit? & currentem solem emissa ad Dominum oratione frenauit & fixit? Quis præter Sanson propter suam fistam maxilla mortui asini exundante, satiatus est? Quis præter Heliam currus igneo in alta subiectus est? Quis præter tres viros, Ananiam, Azariam, Misähelem in flammis ardentibus, & non vrentibus deambulauit illæsus? Prætero cetera: quoniam hæc satis esse arbitror, quibus demonstretur, & alios sanctos quædam opera miranda fecisse, quæ nemo aliis fecit. Sed qui tam multa vitia, & malas valetudines, vexationesque mortalium tanta potestate sanarit, nullus omnino legitur antiquorum. Ut enim taceantur, quos iubendo sicut occurabant, saluos singulos fecit: Marcus Euangelista quodam loco ait, *Vessere autem facta, cum sol occidisset, afferebant ei omnes male habentes, & damnonia habentes*: & erat omnis ciuitas congregata ad ianuam: & turauit multis, qui vexabantur varijs languoribus: & de-

Luc. 10.
2. Cor. 13.

Rom. 3.

Infidelitas
in peccatis

Christi opera
etiam alij
facere, sed
non omnia:
3. Reg. 17.
4. Reg. 4.
Miracula
Christi.
Luce 9.
Marcii 8.
Matt. 14.
Ioann. 2.
Iohann. 9.
Exo. 7. 8.
9. & dein.
Exod. 14.
Exod. 16.
Iosua 3.
Samson.
Iudit. 15.
4. Reg. 2.
Dan. 3.

Marcii 1.

Miracula sanctorum a-mnia Christi fecit.

*Matth. 8. Vt adimpleatur, quod dictum est per Esiam Prophetam dicetem: Ipsi infirmates nostras accepit, & agrotationes portauit. Item Esa. 53. alio loco dicit Marcus: Et quocunque introibat in viros, vel in villas, aut in ciuitatem, in plateis ponebat infirmos, & depreca-bantur eum, vt vel simbriam vestimenti eius tangerent: & quocun-quot tangebant eum: salvi siebant. Hac nemo alias fecit in eis. Sic enim est inrelligendum, quod ait, in eis, non inter eos, vel coram eis, sed prorsus in eis, qd sanavit eos. Hac quippe intelligi voluit, quae non solum faceret admirationem, verum etiam manifestam conferrent salutem: pro quibus beneficiis utique amorem, non odium retribuere debuerunt. Omnia quidem ceterorum miracula superat, quod est natus ex virgine, matrisque integritatem solus potuit nec conceptus violare, nec natus. Sed hoc nec coram eis factum est, nec in eis. Ad cognoscendam quippe huius miraculi veritatem, non communis cum eis aspectu, sed discreto ab eis discipulatu Apostoli peruenierunt. Iam vero illud, quod die tertio in carne, in qua occisus fuerat, de se-pulcro se reddidit viuum, & nunquam deinde moriturus, cum illa ascendit in coelum, super etiam cuncta quae fecit. Sed neque hoc factum est in Iudeis, neque coram eis: & nondum hoc fecerat, quando dicebat, *Si opera non fecisset in eis, qua nemo alias fecit.* Nimirum ergo illa sunt, quae in eorum valetudinibus tanta miracula salutis ostendit, quanta illis ante nemo donauit: hec enim viderunt, & hoc eis exprobrans adiunxit, & dicit:*

Nunc autem & viderunt, & oderunt & me, & patrem meum, sed vt impleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est, Quia odio habuerunt me gratis.] Eorum legem dicit, non ab ipsis inuenit, sed ipsis datum: sicut dicimus, *Panem nostrum quotidianum: quem tamen a Deo petimus, addendo, da nobis. Gratiis autem odit, qui nullum ex odio commodum querit, vel incommode fugit. Sic oderunt Deum impii, sic diligunt iusti, hoc est, gratias, ut alia propter illum non expelent bona, quoniam ipse erit in omnibus omnia. Quisquis vero altius attenderit Christum dicentes, *Si opera non fecisset in eis, qua nemo alias fecit,* inueniet ipsum fecisse, si quispiam Dei homo tale aliquid fecit. Potes quippe ipse cuncta per seipsum: nemo autem potest aliquid sine ipso. Christus namque cum patre & Spiritu sancto, non tres dij, sed unus Deus: de quo scriptum est, *Benedictus Dominus Deus Israël, qui facit mirabilia solus.* Nemo ergo alias fecit, quaeunque in eis opera fecit: quoniam quisquis alii homo aliquid eorum fecit, ipso faciente fecit: haec autem ipse non illis facientibus fecit.*

Cum autem venerit paracletus, quem ego mittam vobis à patre, spiritum veritatis, qui à patre procedit, ille testimonium perhibebit de me, & vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum es.] Quid hoc pertinet ad illud, quod dixerat: *Nunc autem & viderunt & me, & patrem meum: sed vt impleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est, Quia odio habuerunt me gratis?* An quia paracletus quando venit, Spiritus veritatis, eos qui vide-runt & oderunt, testimonio manifestiore conuicit, immo vero etiam aliquos ex illis, qui viderant, & adhuc oderant, ad fidem, que per dilectionem operatur, sui manifestatio-ne conuerit? Hoc vt intelligamus, ita factum esse recolimus. Venit enim die Pentecostes Spiritus sanctus in centum viginti homines congregatos, in quibus Apostoli omnes erant: qui illo adimpleri, cum linguis omnium gentium loquerentur, plures ex his, qui aderant, tanto miraculo stupefacti (quandoquidem viderunt loquente Petro tam magnum atque diuinum testimonium perhiberi de Christo, vt ille, qui occisus ab eis, inter mortuos deputabatur, resurrexisse & viuere probaretur) compuncti corde, conuersi sunt, & tanti sanguinis tam impie atque immaniter fusi indulgentiam perceperunt, ipso redempti sanguine, quem fuderunt. Christi enim sanguis sic in remissionem peccatorum omnium fusus est, vt ipsum etiam peccatum posset delere, quo fusus est: Hac ergo intuens Dominus dicebat, *Odio habuerunt me gratis.* Cum autem ve-nerit Spiritus paracletus, ille testimonium perhibebit de me, tanquam diceret, *Odio me habuerunt, & occiderunt videntes:*

Ioann. Pers. 1. Joan. 1. Psal. 11.

sed tale de me testimonium paracletus perhibebit, vt eos faciat in me credere non videntes. *Et vos, inquit, testimoniū perhibebitis, quia ab initio mecum es.* Perhibebit Spiritus sanctus, perhibebitis & vos. Quia enim ab initio mecum es, potestis prædicare quod nosl: quod vt modo non faciatis, illius Spiritus plenitudo nondum adest vobis. Ille ergo testimonium perhibebit de me, vt vos perhibeatis. Dabit enim vobis fiduciam testimonium perhibendi, charitas diffusa in cordibus vestris, per Spiritum sanctum, qui dabatur vobis. Quæ utique Petro adhuc desuit, quando mulieris ancillæ interrogatione perterritus, non potuit verum testimonium perhibere, sed contra suam pollicitationem timore magno compulsus est ter negare. Timor autem iste non est in charitate, sed *perfecta charitas foras mittit timorem.* Ille testimonium perhibebit de me, & vos testimonium perhibebitis. Itaque quia ille perhibebit, etiam vos perhibebitis. Ille in cordibus vestris, vos in vocibus vestris. Ille in spirando, vos sonando: vt possit impleri, *In omnem terram exiuit sonus eorum.* Parum quippe fuerat eos adhortari exemplo suo, nisi impleret Spiritu suo. Deniq; Apostolus Petrus, cum iam verba eius audisset, vbi dixerat, *Non est seruus maior domino suo: si rite persecuti sunt, & vos persequentur: & hoc in illo iam videret impleri, in quo patientiam domini sui, si exemplum sufficeret, debuit imitari, succubuit, & negauit, non utique ferens, quod illum ferre cernebat. Cum vero accepit donum Spiritus sancti, quem negauerat, prædicauit, & quem consiliteri timuerat, non timuit profiteri. Prius enim ex eo fuerat edoctus, vt quod conuenerat, nosset. Sed nondum fuerat virtute fultus, vt quod nouerat, faceret. Instructus erat vt staret, sed non erat firmatus, ne caderet. Quod posteaquam per Spiritum sanctum factum est, annunciantur usque ad mortem. Ideo subinfert Dominus:*

CAPUT XVI.

*H*ec, inquit, locutus sum vobis, vt non scandalizemini.] Cauitatur quippe in Psalmo, *Pax multa diligentibus legem tuam, & non est illis scandalum.* Merito itaque promissio Spiritu sancto, quo in eis operante fierent testes eius, subiunxit, *Hec locutus sum vobis, vt non scandalizemini.* Cum enim charitas Dei diffunditur in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis, sit pax multa diligentibus legem Dei, vt non sit in eis scandalum. Deinde quæ passuri essent, iam exprimens ait:

Extra synagogas facient vos.] Quid autem mali erat Apostolis expelli de Iudaicis synagogis, quasi non inde se fuerant separaturi, etiam si eos nullus expelleret? Sed nimis hoc voluit denunciare, qui Iudei Christum non fuerant recepturi: & ideo futurum erat, vt foras mitterentur cum illo, ab eis qui esse nolent in illo, hi qui esse non possent sine illo. Nam profecto, quia non erat nullus alius populus Dei, quam illud semen Abrahæ: si agnoscerent & recipierent Christum tanquam rami naturales in olea permanerent, nec aliae fierent Ecclesiæ Christi, aliae synagogæ Iudeorum: eadem quippe essent, si in eodem esse voluerent: quod quia noluerunt, quid restabat, nisi vt remanentes extra Christum, extra synagogas facerent eos, qui non relinquerent Christum? Accepto quippe Spiritu sancto testes eius effecti, non utique tales essent, de qualibus dicitur, *Multi principes Iudeorum crediderunt in eum: sed propter metum Iudeorum, ne pellerentur de synagogis, non au-debant consilieri eum.* Dilexerunt enim gloriam hominum magis, quam gloriam Dei. Crediderunt ergo in eum, sed non sic, quomodo volebat eos credere, qui dicebat, *Quomodo potestis credere, gloriam ab iniuicem expectantes, & gloriam qua a solo Deo est, non querentes?* Discipulis ergo sic in eum creditibus, illa congruit prophetia, quæ de ipsis inuenitur impleta, *Domi-note in lumine rutili ambulabunt, & in nomine tuo exultabunt tota die, & in iustitia tua exaltabuntur: quoniam gloria virtutis eorum tu es.* Merito eis dicitur: *Extra synagogas facient vos.* Illi scilicet, qui zelum Dei habent, sed non secundum scientiam. Nec expulsi ab hominibus erubescunt, quoniam gloria virtutis eorum ipse est. Denique cum hoc eis dixisset, adiecit:

Sed venit hora, ut omnis, qui interficit vos, arbitretur obsequium se prestare Deo, & hoc facient vobis, quia non cognoverunt patrem, neque me.] Hoc est, non cognoverunt Deum, nec eius filium, cui se in vobis occidens præstare arbitrantur obsequium. Quæ verba Dominus ita subiecit, tanquam ex hoc consolaretur, qui de synagogis Iudaicis pellerentur. Prænuncians enim, quæ mala essent pro eius testimonio perpessuri, extra synagogas, inquit, facient vos. Quid ergo ibi facit hoc verbum, quod ait: *Sed venit hora: non ait, & venit: cum tribulationem super tribulationem, non consolationem post tribulationem venturam illis esse prædicere?* An forte sic eos illa de synagogis separatio fuerat turbatura, ut mori malent, quam in hac vita sine Iudeorum congregationibus immorari? Absit ut sic turbarentur, qui Dei, non hominum gloriam requirebant. Quid ergo est, extra synagogas facient vos, sed venit hora: cum potius dicere debuisse videatur. Et venit hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se prestare Deo? Neque enim saltem dictum est, sed venit hora, ut interficiant vos, quasi ut eis mors pro consolatione illius separationis accideret: sed venit, inquit, hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se prestare Deo. Propterea non mihi videtur aliud significare voluisse, nisi ut inteligerent atque gauderent, tam multos se Christo acquisitos, cum de Iudeorum congregationibus pellerentur, ut eos non sufficerent pellere, sed non sinerent viuere, ne omnes ad nomen Christi sua prædicatione conuerterent, & ab obseruatione Iudaismi tanquam diuinæ veritatis auerterent. Hoc enim de Iudeis dictum debemus accipere, de quibus dixerit: *Extra synagogas facient vos.* Nam testes, id est, martyres Christi, etiam si occisi sunt a gentibus, non tamen illi arbitrati sunt Deo, sed diis suis falsis obsequium se prestare, cum hoc facerent. Iudeorum autem omnis, qui occidit prædicatores Christi, Deo se præstare putauit obsequium, credens quod deserenter Deum Israel, quicunque conuerterentur ad Christum. Ut enim & ipsum Christum occiderent, ista ratione commoti sunt: nam eorum de hac etiam re verba conscripta sunt, *Videtis quia totus mundus post eum abiit: si dimiserimus eum vivere, venient Romani, tollent nobis & locum, & gentem, & quod Caiphas dixit, Expedite ut unus homo pro populo moriatur, & non tota gens pereat.* Et in hoc ergo suo discipulos exercit exemplo, quibus dixerat, *Si me persecuti sunt, & vos persequentur: ut quemadmodum illum occidendo, Deo se præstare obsequium putauerunt, sic etiam illos.* Iste itaque sensus est in his verbis, *Extra synagogas facient vos:* sed nolite solitudinem formidare. Separati quippe à congregatione eorum, tam multos in meo nomine congregabis, ut illi metuentes ne templum, quod erat apud eos, & omnia legis veteris sacramenta deserantur, interficiant vos: sic fundentes sanguinem veltrum, ut Deo se præstare arbitrentur obsequium. Ecce est illud, quod de illis dixit Apostolus, *Zelum Dei habent, sed non secundum scientiam.* Obsequium se præstare putabant Deo, interficiendo famulos Dei. O error horrendus. Itane ut placeas Deo, percritis placentem Deo? & Dei templum viuum te feriente prosternitur, ne Dei templum lapidum deseratur? O execrabilis cæcitas: sed ex parte in Israël facta est, ut plenitudo gentium intraret. Sed pro illis occisis colligebat eos, qui de his futuris, antequam occideretur, instruxerit eos, ne ignaros atque imparatos animos mala inopinata & improuisa, quamvis cito transitura, turbarent, sed præcognita & patienter accepta ad bona sempiterna perducerent. Hanc enim fuisse causam, ut haec eis prænunciaret, etiam ipse demonstrauit, adiungens.

Sed haec locutus sum vobis, ut cum venerit hora eorum, reminiscamini, quia ego dixi vobis.] Hora eorum, hora tenebrosa, hora nocturna. Sed in die mandauit Dominus misericordiam suam, & nocte declarauit, quando nox Iudeorum, separatum à se diem Christianorum in illa confusione fuscauit, & quando carnem occidere potuit, fidem tenebrare non potuit.

Hoc autem vobis ab initio non dixi, quia vobis eram: nunc autem vado ad eum, qui me misit.] Vbi primum videndum

est, vtrum eis futuras non prædixerit antè passiones. Sed alii tres Euangelistæ satis eum prædixisse ista demonstrant antequam ventum esset ad cenam, qua perfecta secundum Ioannem ista locutus est, vbi ait: *Hoc autem vobis ab initio non dixi, quia vobis eram.* An forte hinc ista solutur quæstio, quia & illi eum narrant passioni proximum fuisse, cum haec diceret? Non ergo ab initio quando cum illis erat, qui iam discessurus, iamque ad patrem perrecturus haec dixit: & ideo etiam secundum illos Euangelistas verum hoc est, quod hic dictum est, *Hoc autem vobis ab initio non dixi.* Sed quid agimus de fide Euangelij secundum Matthæum, qui haec eis à Domino non solum cum iam esset Pascha, cum discipulis cœnaturus imminentे passionē, verum & ab initio denunciata esse commemorat, vbi primum nominatim duodecim exprimuntur Apostoli, & ad opera diuina mittuntur? Quid sibi ergo vult, quod hic ait, *Hoc autem vobis ab initio non dixi, quia vobis eram?* nisi quia ex ea, quæ hic dicit de Spiritu sancto, quod sit venturus ad eos, & testimonium perhibitus, quando illi mala passuri sunt, haec eis ab initio non dixit, quia cum ipsis erat. Consolator ergo ille, vel aduocatus (vtrunque enim interpretatur, quod est Græce παράνυπτος) Christo abscedente fuerat necessarius: & ideo de illo non dixerat ab initio, quando cum illis erat, quia eius præsentia consolabuntur. Abscessurus autem oportebat, ut diceret illum esse venturum, per quem futurum erat, ut charitate diffusa in cordibus suis, verbum Dei cum fiducia prædicarent: & illo intrinsecus apud eos testimonium perhibente de Christo, ipsis quoque testimonium perhiberent, neque scandalizarentur, cum inimici Iudei absque synagogis facerent eos, & interficerent, arbitrantes obsequium se prestare Deo: quoniam *charitas omnia tolerat:* quæ diffundenda erat in cordibus eorum per sancti spiritus dominum. Hinc ergo iste totus dicitur sensus, quia facturus eos erat martyres suos, id est, testes suos per spiritum sanctum, ut illo in eis operante, persecutionum quæcumque aspera tolerarent, nec frigescerent à charitate prædicandi, illo diuino igne succensi. *Hoc autem vobis ab initio non dixi, quia vobis eram,* & ego vos consolabar mea præsentia corporali exhibita humanis sensibus vestris, quam paruuli capere poteratis. *Nunc autem vado ad eum, qui me misit:* & nemo, inquit, ex vobis interrogat me, quid vadis? Significat sic se iturum, ut nullus interrogaret, quod palam fieri visu corporis cerneret. Nam superius interrogauerant eum, quid esset iturus, & responderat eis, eò se iturum, quod ipsi tunc venire non possent. Nunc vero ita ipse promittit iturum, ut nullus eorum, quod vadit, interroget. Nubes enim suscepit eum, quando ascendit ab eis, & euntem in celum, nō verbis quæsierunt, sed oculis deduxerunt.

Sed quia haec locutus sum vobis, inquit, tristitia impletum cor vestrum.] Videbat itaque, quid illa sua verba in eorum cordibus agerent. Spirituali quippe nondum habentes interioris consolationem, quam per spiritum sanctum fuerant habituri, id quod exterius in Christo videbant, amittere metuebant: & quia se amissuros esse, illo vera denunciante, dubitare non poterant, contristabatur humanus affectus, quia carnis desolabatur aspectus. Nouerat autem ille, quid eis potius expediret: quia visus interior ipse est virtus melior, quo eos consolatus fuerat Spiritus sanctus, non cernentium corporibus ingesturus corpus humanum, sed seipsum credentium pectoribus infusurus. Denique adiungit:

Sed ego veritatem dico vobis: Expedite vobis, ut ego vadam. Si enim non abiero, paracletus non veniet ad vos. Si autem abiero, mittam eum ad vos.] Tanquam diceret, Expedite vobis, ut haec forma serui auferatur à vobis. Caro quidem factum verbum habito in vobis, sed nolo adhuc me carnaliter diligatis, & isto lacte contenti, semper infantes esse cupiat. *Expedite vobis, ut ego vadam:* si enim non abiero, paracletus non veniet ad vos. Si alimenta tenera, quibus vos alii, non subtrahero, solidum cibum meum non esurietis. Si carnaliter haeseritis, capaces Spiritus non eritis. Nam quid est, si non abiero, paracletus non veniet ad vos? Nunquid hic positus, eum non poterat mittere? Quis hoc dixerit? Neque enim,

Consolatio
spiritu
fundi.

Act. 7.

Visus in-

terior.

Carnalis
Christi di-
lætio.

vbi ille erat, iste inde recesserat, & sic venerat à patre, vt non maneret in patre. Postremo, quomodo eum etiam hic constitutus non poterat mittere, quem scimus super Iohann. 1. eum baptizatum venisse, atque mansisse, imò verò à quo scimus, eum nunquam separabilem fuisse? Quid est ergo, Si non abiero, paracletus non veniet ad vos? nisi, non potellis capere Spiritum sanctum, quamdiu secundum carnem nosse persistetis Christum?

2. Cor. 5. Vnde ille, qui iam ceperat Spiritu, Et si noueramus, inquit, secundum carnem Christum, sed nunc iam non nouimus. Ipsam quippe carnem Christi, non iam secundum carnem nouit, qui verbum carnem factum spiritualiter nouit. Hoc nimirum significare voluit magister bonus, dicendo, Si enim non abiero, paracletus non veniet ad vos: si autem abiero, mittam eum ad vos. Christo enim discende corporaliter, non solum Spiritus sanctus, sed & pater & filius illis adfuit spiritualiter. Nam si ab eis sic abiles sit Christus, vt pro illo, non cum illo esset Spiritus sanctus, vbi est eius promissio, dicentis, Ecce vobiscum sum usque in consummationem seculis? & Veniens ad eum ego & pater, & mansio me apud eum faciemus? cum Spiritum sanctum ita se promitterit esse missurum, vt cum eis esset in aeternū: ac per hoc cum ex carnalibus vel animalibus essent spirituales futuri, profecto & patrem & filium & Spiritum sanctum capacius fuerant habituri. In nullo ergo credendum est, esse pater sine filio & Spiritu sancto: sed, vbi eorum quilibet unus, ibi Trinitas Deus est unus. Oportebat autem ita insinuari Trinitatem, vt quamvis nulla esset diversitas substantiarum, sigillatim tamen commedaretur distinctio personarum.

Matt. 28. Trinitatis personalis quia vbi sunt ibi Trinitas etiam tota est. Et cum venerū ille, arguet mundum de peccato, & de iustitia, & de iudicio.] Quid est hoc? Nunquid nam Dominus Christus non arguit mundum de peccato, cum ait, Si non venissem, & locutus eis fuisset, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo? Sed ne forte quis dicat, hoc ad Iudeos proprie pertinere non ad mundum, Matt. 25. nonne ait alio loco, Si de mundo essetis, mundus quod sumus esset, diligenter? Nunquid non arguit de iustitia, vbi ait: Pater in iste, mundus te non cognovit? Nunquid non arguit de iudicio, vbi se ait sinistris esse dicturum, Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo, & angelis eius? & multa alia reperiuntur in sancto Euangeliō, vbi de his Christus arguet mundum. Quid est ergo, quod tanquam proprie tribuit hoc Spiritui sancto? An forte, quia Christus ad Iudeorum gentem locutus est, mundum non videtur arguisse: vt ille intelligatur argui, qui audit arguentem: Spiritus autem sanctus in discipulis eius, toto orbe diffusus, non unam gentem intelligatur arguisse, sed mundum? Nam hoc illis ait ascensurus in celum, Non est vestrum sciare tempora, que pater posuit in sua potestate: sed accipietis virtutem Spiritus sancti superuenientem in vos, & eritis mihi testes in Hierusalem, & in tota Iudea & Samaria, & usque in fines terre. Hoc est, arguere mundum. Sed quis audeat dicere, quod per discipulos Christi arguat mundum Spiritus sanctus, & non arguat mundum ipse Christus, cum clamet Apostolus, An vobis experimentum accipere eius, qui in me loquitur Christus? Quos itaque arguit & Spiritus sanctus, arguit utique Christus. Sed quantum mihi videtur, quia per Spiritum sanctum diffundenda erat charitas in cordibus eorum, quae foras mittit timorem, quo impediri possent, ne arguere mundum, qui perfectionibus fremebat, audenter: propterea dixit, Ille arguet mundum: tanquam diceret, Ille diffundet in vestris cordibus charitatem. Sic enim timore depulso, arguendi habebitis libertatem. Sæpe autem diximus, inseparabilia esse opera Trinitatis, sed sigillatim commendandas fuisse personas, vt non solum sine separatione, verum etiam sine confusione & unitate intelligatur, & Trinitas.

Att. 1. 2. Cor. 13. De peccato quidem, inquit, quia non credunt in me.] Hoc enim peccatum quasi solum praeceteris posuit, quia hoc manente cætera retinentur: & hoc discende cætera remittuntur.

Trinitatis opera in-uisa. Infidelitas-peccata. De iustitia vero, inquit, quia ad patrem vado, & iam non videbitis me.] Hinc primo videndum est, si recte quisquam arguitur de peccato, quomodo recte arguatur & de iusti-

tia. Nunquid enim, si arguendus est peccator, propterea quia peccator est, argendum quisquam putabit & iustum propterea quia iustus est? Absit: nam & si aliquando iustus arguitur, ideo recte arguitur, quia sicut scriptum est, Non est iustus in terra, qui faciat bonum, & non peccet. Quocirca etiam cum iustus arguitur, de peccato arguitur, non de iustitia: quoniam & in illo, quod legimus diuinatus dictum, Noli effici iustus multum, non est notata iustitia sapientis, sed superbia presumuntis. Qui ergo fit iustus multum, ipso nimio fit iniustus. Multum enim se facit iustum, qui dicit, se non habere peccatum: aut qui se purat non gratia, sed sua voluntate sufficiente, effici iustum. Nec recte videndo iustus est, sed potius inflatus, putando se esse, quod non est. Quo pacto igitur mundus arguendus est de iustitia, nisi de iustitia credentium? Arguitur namque de peccato, quia in Christum non credit: & arguitur de iustitia eorum, qui credunt. Ipsa quippe fidelium comparatio, infidelium est vituperatio. Hoc & ipsa expositio satis indicat. Volens enim aperire quid dixerit, De iustitia vero, inquit, quia ad patrem vado, & iam non videbitis me. Non ait, & iam non videbunt me, de quibus dixerat, quia non credunt in me. Sed peccatum quid vocaret, exponens, de illis locutus est, dicens: quia non credunt in me. Exponens autem, quam diceret iustitiam, de qua dixit, mundus arguitur, ad ipsos, quibus loquebatur, se conuertit, atque ait: Quia ad patrem vado, & iam non videbitis me. Quapropter mundus de peccato quidem suo, de iustitia vero arguitur aliena: sicut arguntur de lumine tenebrae. Omnia enim, quæ arguantur, ait Ephes. 5. Apostolus, à lumine manifestantur. Quantum enim malum fecit eorum, qui non credunt, non solum per seipsum, verum etiam ex bono potest eorum apparere, qui credunt. Et quoniam ista vox infidelium esse consuevit: Quomodo credemus, quod non videbimus? ideo credentium iustitiam sic oportuit definiri, quia ad patrem vado, & iam non videbitis me. Beati enim, qui non videbunt, & credent. Nam & qui viderunt Christum, non eo laudata est fides eorum, quia credebant, quod videbant, id est, filium hominis: sed quia credebant, quod non videbant, id est, filium Dei. Cum ergo & ipsa forma serui subtrahita, eorum est leti spectibus, tum vero ex omni parte impletum est, Iustus ex fide viduit. Est enim fides, sicut in Epistola, quæ ad Hebreos est, definitur, sperantium substantia, conuictio rerum, quæ non videntur. Sed quid est, iam non videbitis me? Non enim ait, Ad patrem vado, & non videbitis me, vt temporis interuum, quo non videbitur, significasse intelligeretur, sive breve, sive longum, tamen utique terminatum: sed dicendo, iam non videbitis, velut nunquam eos de cætero visuros, Christum veritas pronunciauit. Hæc iniustitia est, nunquam Christum videre, & in eum tamen credere? cum propterea laudetur fides, ex qua iustus vivit, quoniam credit, quæ modo non videt, Christum se aliquando esse visurum? Postremo secundum iustitiam, nūquid dicturi sumus Paulum Apostolum non fuisse iustum, confidentem se viduisse Christum post ascensionem eius in celum, de quo utique iam tempore dixerat, iam non videbitis me? Nunquid secundum iustitiam hanc iustus non erat glorioissimus Stephanus, qui cum lapidaretur, ait: Ecce video celos apertos, & filium hominis stantem ad dexteram Dei? Quid ergo est, ad patrem vado, & non videbitis me? nisi, quod modo sum vobiscum. Tunc enim erat adhuc mortalis in similitudine carnis peccati, qui esurire poterat, ac siti, fatigari poterat atque dormire. Hunc ergo Christum, id est, talem Christum, cum transisset de hoc mundo ad patrem, non erant iam visuri: & ipsa est iustitia fidei, de qua dicit Apostolus, Et si noueramus Christum secundum carnem, sed iam non nouimus. Erit itaque (inquit) veltra iustitia, qua mundus arguitur, quia vado ad patrem, & iam non videbitis me. Non videbitis humilem, sed excelsum. Non videbitis mortalem, sed sempiternum. Non videbitis iudicandum, sed iudicaturum: & hac fide vestra, id est, iustitia vestra, arguit Spiritus sanctus incredulum mundum. Arguit etiam.

De iudicio, quia princeps mundi huius iudicatus est.] Quis est iste? nisi de quo ait alio loco, Ecce venit princeps mundi huic

huius, & in me nihil inuenit, id est, nihil juris fu^t, nihil quod ad eum pertineat, nullum scilicet omnino peccatum, per hoc enim est diabolus princeps mundi. Non enim cceli & terrae, & omnium que in eis sunt, est diabolus princeps, quia significatione intelligitur mundus, vbi dictum est, Et mundus per eum factus est: sed mundi est diabolus princeps, de quo mundo ibi continuo subiungit atque ait, Et mundus cum non cognovit: hoc est, homines infideles, quibus tota orbe terrarum plenus est mundus: inter quos gemit fidelis mundus, quem de mundo elegit, per quem factus est mundus: de quo ipse dicit, Non venit filius hominis, vt iudicet mundum, sed vt saluetur mundus per ipsum. Mundus eo iudicante damnatur, mundus eo subueniente saluatur: quoniam sicut arbor foliis & pomis, sicut area paleis & frumentis, ita infidelibus & fidelibus plenus est mundus. Princeps ergo mundi huius, hoc est, princeps tenebrarum harum, id est, infideliū, de quibus eruitur mundus, de quibus dicitur, Frustra aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domini. Matt. 25. no. Princeps mundi huius, de quo alibi dixit, Nunc princeps mundi huius n^o. I^rus est foras, utique iudicatus est: quoniam iudicio ignis eterni irrevocabiliter destinatus est. De hoc itaque iudicio, quo princeps iudicatus est mundi, arguitur a sancto Spiritu mundus, quoniam cum suo principe iudicatur, quem superbus atque impius imitatur. Si enim Deus, sic dicit Apostolus Petrus, peccantibus angelis non pepercit, sed carceribus caliginis inferi retrudens tradidit in iudicio punitos seruari: quomodo non a sancto Spirito de hoc iudicio mundus arguitur, quando in sancto Spiritu haec Apostolus loquitur? Credant itaque homines in Christum, ne arguantur de peccato infidelitatis suae, quo peccato omnia detinentur. Transeant in numerum fidelium, ne arguantur de iustitia eorum, quos iustificatos non imitantur. Caeant futurum iudicium, ne cum mundi principe iudicentur, quem iudicatum imitantur. Etenim ne sibi existimet parci superbia dura mortaliū, de superbiorum supplicio terrena est angelorum. Quod itaque ait Dominus:

Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo.] Adiicienda illis fuerant, quae nesciebant, non quae dicerant, euertenda. Et ille quidem potuit hoc ita dicere, quia illa ipsa, quae docuerat, si vellet eis scaperire, vt in illo conspiuntur ab angelis, haec infirmitas humana, in qua adhuc erant, ferre non posset. Spiritualis autem homo quilibet potest alterum hominem docere quod nō uit, si proficiendo capaciorem faciat Spiritus sanctus, in quo & ipse Doctor aliquid amplius addiscere poterit, vt sint ambo docibiles Dei. Qua occasione vani quidam Apocalypsin Pauli, quam sanitas non recipit Ecclesiæ, nec scio quibus fabulis plenam, stultissima præsumptione finixerunt, dicentes hanc esse, vnde dixerit raptum se fuisse in tertium cœlum, & illic audisse ineffabilia verba, quae non licet homini loqui: vbi si dixisset, quae adhuc non licet homini loqui, vt cunque istorum tolerabilis esset audacia. Cum vero dixerit, quae non licet homini loqui, isti sunt, qui haec audeant impudenter & infeliciter loqui. Quid est, quod ait Dominus de Spiritu sancto, cum eum venturum esse promitteret, & docturum discipulos eius omnem veritatem, vel eos deducturum in omni veritate? Non enim loquetur a semetipso, sed quacunque audiet, loquetur. Simile enim est hoc ei, quod de seipso dixit, Non possum a me facere quicquam: sicut audio, iudico. Sed illud cum exponeremus, secundum hominem accipi posse diximus, vt obedientiam suam, qua factus est obediens usque ad mortem, prænunciasse filius videretur & in iudicio futuram, quo viuos & mortuos iudicabit: quia hoc per id facturus est, quod filius hominis est, propter quod dixit, Pater nō iudicat quenquam, sed omne iudicium filio dedit: quia in iudicio non forma Dei, qua coequalis est patri, nec ab impijs videri potest, sed forma hominis apparebit, qua minoratus est etiam modico minus ab Angelis, quamvis iam in charitate, non in pristina sit humilitate venturus, conspicuus tamen futurus & bonis & malis. Hinc ait & illud, Et potest a me dedit ei iudicium facere, quoniam filius hominis est. In quibus verbis eius manifestatur non eam formam preten-